
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 8 - GESTIONE TASSA AUTOMOBILISTICA.

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 33

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 815 del 20/02/2018

OGGETTO: OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DELLA DITTA IFM 
FATTURA N. 1 DEL 2018.CONTRATTO REP. N. 1763 DEL 31.10.2017 CIG 65779621F7. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                          Il Dirigente di Settore
 PREMESSO CHE :

• con  decreto  dirigenziale  n.  16670  del  30  dicembre  2015  si  è  disposto  di  procedere 
all’indizione  di  un  appalto  pubblico  demandando  ogni  ulteriore  adempimento  relativo 
all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del Servizio alla Stazione Unica 
Appaltante;

• a seguito dell'espletamento delle procedure di gara, con decreto dirigenziale della SUA n. 
9459  del  24/08/2017  è  stato  aggiudicato,  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.  Lgs.  50/2016, 
l’affidamento del "Servizio di assistenza tecnica operativa sui sistemi applicativi in uso al  
settore  tributi  della  Regione  Calabria,  manutenzione  delle  componenti  software  
applicative, manutenzione e gestione delle relative piattaforme” (Codice CIG: 65779621F7), 
in favore dell’operatore economico IFM S.r.l., con sede in Catanzaro alla via A. Lombardi, 
6/B, C.F./P.IVA 00832790794; che ha prodotto l’offerta economicamente più vantaggiosa 
con un punteggio, complessivo attribuito pari a 97,60 (punteggio offerta tecnica pari a 
72,60  e  punteggio  offerta  economica  pari  a  25,  corrispondente  ad  un  ribasso  unico 
percentuale e pari a 47,50);

• a  seguito  dell'espletamento  delle  verifiche  delle  procedure  di  gara,  con  decreto 
dirigenziale  n.  12027  del  31/10/2017  è  stata  fatta  la  presa  d’atto  dell’efficacia 
aggiudicazione alla ditta IFM srl;

• In  relazione  ai  citati  servizi  oggetto  di  appalto,  in  data  31/10/2017  è  stato  stipulato  il 
contratto repertorio n° 1763 tra questa Regione e la ditta IFM con scadenza al 31/10/2022; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 12027 del 31/10/2017 con il quale è stata impegnata la spesa annuale 
comprensiva  di  IVA al  22%,  corrispondente  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  in  favore 
dell’operatore economico IFM S.r.l. per gli anni 2017, 2018 e 2019 come di seguito indicato:
Capitolo 2017 2018 2019 2020 2021 2022

U0101010201 86.467,50 518.805,00 518.805,00 518.805,00 518.805,00 432.337,50

U0213310401 14.945,00 89.670,00 89.670,00 89.670,00 89.670,00 74.725,00

evidenziando  che  l’obbligazione  impegna  l’Amministrazione,  per  gli  anni  successivi  al  2019,  ad 
assicurare la copertura finanziaria al contratto nei bilanci relativi;
VISTA la fattura n. 1 del 08/01/2018 prot. SIAR N. 17073 del 17/01/2018 per un importo complessivo di € 
50.706,46 IVA inclusa;
ACCERTATO CHE:
La spesa complessiva trova la necessaria copertura finanziaria sugli impegni di spesa di seguito 
descritti:

Quota Dipartimento Agricoltura

Capitolo Impegno Fattura Sistema informatico

U0213310411 4979/2017
1 DEL 

08/01/2018
Gestione sistema TRAFO

 

Quota Settore Tributi

Capitolo Impegno Fattura Sistema informatico

U0101010201 7114/2017
1 DEL 
08/01/2018

Spese di gestione e riscossione TT.AA. (L.R. n. 9 del 07/03/2000) 

 
Le attività di gestione del servizio di che trattasi sono regolarmente in svolgimento;
EVIDENZIATO CHE:

• le verifiche effettuate in data 25/01/2018 per via telematica presso il sito di Agenzia delle 
Entrate Riscossione, ai sensi e per gli effetti dell’art.48 bis del D.P.R. 29 settembre 1973, 
introdotto  dall’art.2,  comma  9,  del  D.L.  3  ottobre  2006  n.262,  convertito  con  L.  24 
novembre 2006, n.286, hanno dato esito negativo;

• dal DURC on line prot. INPS_8434914 con scadenza al 03/03/2018 la citata IFM risulta essere in 
regola nei confronti di INPS ed INAIL;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO pertanto necessario,  per  quanto sopra premesso,  procedere alla liquidazione e al 
pagamento della somma di € 41.562,67 (al netto dell’iva pari a € 9.143,79), in favore della ditta IFM 
srl,  come  sopra  individuata,  mediante  bonifico  bancario  da  eseguirsi  presso  il  Credito 
Cooperativo Centro Calabria (viale dei Normanni, 88100 Catanzaro) sul conto corrente dedicato 
n° 006000001081 codice IBAN IT17N0825804401006000001081;
VISTI

• La distinta di liquidazione n. 1198 del  01/02/2018 generata telematicamente e allegata al 
presente atto;

• Il D.Lgs. 118 del 23/06/2011;
• La  legge  regionale  45  del  27/12/2016  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  della 

Regione Calabria per gli anni 2017 – 2019;
• La  legge  regionale  56  del  22/12/2017  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  della 

Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020;
• La legge regionale del 4 febbraio 2002, n. 8 recante norme sull’«Ordinamento del bilancio 

e della contabilità della Regione Calabria», e successive modifiche e integrazioni;
• Il d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
• La legge regionale del 13 maggio 1996, n. 7, ed in particolare gli artt. 30 e 31;
• La deliberazione della Giunta regionale n. 258 del 14 maggio 2007;
• Il  decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  regionale  recante 

«Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione», 
per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

• La  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  24  del  11.02.2015  s.m.i.  con  cui  la  Giunta 
regionale  ha  conferito  al  Dott.  Filippo  De  Cello  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze;

• Il decreto dirigenziale 7947 del 06/07/2016, che conferisce l'incarico di Dirigente Settore n. 
7 Contenzioso Tributario alla Dott.ssa Donatella Fornaro;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa 
dal  responsabile  del  procedimento,  alla  stregua  dell'istruttoria  compita  dalle  strutture 
interessate,  nonché  dell'attestazione  sulla  coerenza  e  regolarità  tecnica  e  amministrativa, 
formulata ai sensi della legge regionale 4 febbraio 2002 n. 8;

DECRETA

• I motivi di cui in premessa, sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, e si intendono qui integralmente trascritti;

• Di  disporre  la  liquidazione  ed  il  pagamento  in  favore  della  ditta  IFM,  con  sede  in 
Catanzaro alla via A. Lombardi, 6/B, C.F./P.IVA 00832790794, della somma di € 41.562,67 
(al netto dell’iva pari a € 9.143,79)per un totale di € 50.706,46 IVA inclusa;

• Di dare mandato alla Ragioneria Generale della Regione per l’emissione dell’ordinativo 
di  pagamento  in  favore  del  beneficiario,  mediante  bonifico  bancario  da  eseguirsi 
presso il Credito Cooperativo Centro Calabria (viale dei Normanni, 88100 Catanzaro) 
sul  conto  corrente  dedicato  n°  006000001081  codice  IBAN 
IT17N0825804401006000001081,  con  imputazione  della  somma  di  €  50.706,46  IVA 
inclusa a valere sugli impegni di spesa così distinti e meglio specificati nella distinta di 
liquidazione  n. 1198 del  01/02/2018  generata telematicamente e allegata al presente 
atto:

➢ Capitolo U0213310411 Impegno n. 4979/2017 € 7.472,71 
➢ Capitolo U0101010201 Impegno n. 7114/2017 € 43.233,75

• Di provvedere alla pubblicazione del  provvedimento sul  BURC ai  sensi  della legge 
Regionale del 6 aprile 2011, n. 11 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
“Bilancio, Patrimonio, e  Finanze”.                  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARNEVALE ANNA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
FORNARO DONATELLA

(con firma digitale

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018 04000 - DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE

Liquidazione n° 1198 del 01/02/2018 fattura 1/2018 Contratto Rep. 1763/2017 canone dicembre 2017

Impegno: ripartizione dei fondi alle amministrazioni provinciali2017 - 4979 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI REGIONALI ATTINENTI
IL SETTORE DELLA CACCIA E DELL'INCREMENTO DELLA FAUNA
SELVATICA (LEGGE REGIONALE 17.5.96, N. 9) - SERVIZI INFORMATICI E
DI TELECOMUNICAZIONE

Capitolo: U0213310411

Beneficiario: 731 - IFM S.R.L.
00832790794
00832790794

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT17N0825804401006000001081Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

08/01/20181 FP 2018 375 11

Data Scadenza: 31/01/2018

n. Scad.NumAnno Riga

7.472,71

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Ritenute Importo Netto

1.347,54 6.125,17

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 1.347,54

CIG: 65779621F7

7.472,71Totale Beneficiario: 1.347,54 6.125,17
Totale Impegno: 7.472,71 1.347,54 6.125,17

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018 04000 - DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE

Impegno: Servizi di assistenza tecnica operativa sui sistemi applicativi in uso al settore
tributi della Regione Calabria, manutenzione delle componenti software
applicative, manutenzione e gestione delle relative piattaforme tecnologiche.
CIG 65779621F7

2017 - 7114 - 0

SPESE PER LA GESTIONE E LA RISCOSSIONE DELLA TASSA
AUTOMOBILISTICA REGIONALE - (LEGGE REGIONALE 7.3.2000, N.9 -
SPESE OBBLIGATORIE).

Capitolo: U0101010201

Beneficiario: 731 - IFM S.R.L.
00832790794
00832790794

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT17N0825804401006000001081Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

08/01/20181 FP 2018 375 21

Data Scadenza: 31/01/2018

n. Scad.NumAnno Riga

43.233,75

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Ritenute Importo Netto

7.796,25 35.437,50

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 7.796,25

CIG: 65779621F7

43.233,75Totale Beneficiario: 7.796,25 35.437,50
Totale Impegno: 43.233,75 7.796,25 35.437,50
Totale Liquidazione: 50.706,46 9.143,79 41.562,67

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


